｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

臺南市政府 函

受文者：臺南市議會

發文字號：府工管二字第1121424348B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「臺南市臨接未完成闢建道路之建築基地建築執照申請辦法」1份(29340_14243
48BA0C_ATTCH3.pdf)

檢送「臺南市臨接未完成闢建道路之建築基地建築執照申

請辦法」，請查照。

依地方制度法第27條第3項規定及本府112年10月24日府法

制字第1121380576B號函辦理。

正本：臺南市議會

副本：臺南市政府法制處(含附件)、臺南市政府工務局

地址：730201臺南市新營區民治路36號
承辦人：林依萱
電話：(06)6334548#6397
傳真：(06)6330995
電子信箱：linyhs@mail.tainan.gov.tw

發文日期： 中華民國112年11月13日

主旨：

說明：

電  子  公  文
交  換  章
2023/11/13
17:00:01

第1頁，共1頁

法規委員會 112/11/14

1120010549

法規查照8

臺南市政府 令

發文日期：中華民國112年10月24日
發文字號：府法制字第1121380576A號
附件：

檔 號：

修正「臺南市未完成道路闢建之建築基地申靖建築執照出入通路辦

法」 ，名稱並修正為「臺南市臨接未完成闢建道路之建築基

地建築執照申請辦法」 。

附修正「臺南市臨接未完成闢建道路之建築基地建築執照申靖辦

法」

巿表黃積皙

第1頁 共1頁

臺南市臨接未完成闢建道路之建築基地建築執照申請辦法
臺南市政府102年6月10日府法規字第1020501401A 號令發布

臺南市政府112年10月24日府法制字第1121380576A 號令修正「臺南市未完成道路闢建之建築基地申請建築執

照出入通路辦法」，名稱並修正為「臺南市臨接未完成闢建道路之建築基地建築執照申請辦法」

第 一 條  本辦法依臺南市建築管理自治條例第五條第二項規定訂定之。

第 二 條  本辦法之主管機關為本府工務局。

第 三 條  本辦法所稱未完成闢建道路，包括計畫道路及現有巷道，其定

義如下：

一、計畫道路：指基地建築線至第四條第二項所定之寬度範圍，

且其鋪面及排水系統等公共設施尚未闢建完成者。

二、現有巷道：指基地建築線至巷道中心之寬度範圍，且其鋪

面及排水系統等公共設施尚未闢建完成者。

第 四 條  建築基地臨接未完成闢建道路，其起造人應於申請使用執照前，

闢建一條以上通達基地之通路，並按所臨接未完成闢建道路之性質

分別符合下列規定：

一、臨接計畫道路者：自基地建築線至第二項所定之寬度，並

應設置鋪面及排水系統。但計畫道路範圍內已設置鋪面及

排水系統，其合計寬度符合第二項所定之寬度者得免闢建。

二、臨接現有巷道者：自基地建築線至巷道中心範圍之寬度，

並應設置鋪面及排水系統。但現有巷道範圍內已有排水系

統者得免闢建。

前項第一款之通路，應闢建之寬度如下：

一、新建五樓以下之建築物：三點五公尺。

二、新建六樓以上之建築物：四公尺。

第一項通路應闢建與基地面前寬度等長之範圍，且應於建造執

照圖面中標示。

第 五 條  規模達六戶以上且總樓地板面積達一千平方公尺以上之建築物，

其依本辦法設置之鋪面及排水系統需由主管機關或本府其他機關接

管者，應增加路燈之規劃及設置。

前項設置之設施需由主管機關或本府其他機關接管者，應於申

請使用執照前，檢具下列文件送主管機關審查通過後施作，並於設

置完成及查驗合格後予以接管：

一、設施所經土地之土地權利證明文件。

二、設施所經土地使用同意書。

1

三、相關鋪面、排水設施(含排水分析)及路燈設計圖說。

第 六 條  除前條規定外，依本辦法闢建之出入通路及排水系統所經土地

免檢具土地權利證明文件，如有侵害他人權利者，由起造人負責。

第 七 條  依本辦法設置之鋪面及排水系統，應於申請使用執照前辦理竣

工查驗，經查驗合格後始得申請核發使用執照。

第 八 條  未完成闢建道路之建築基地，其有特殊情形闢建道路顯有困難

者，經提請主管機關建造執照及雜項執照簽證項目抽查復核小組會

議審查通過後，得予變更或免除本辦法所定闢建道路之義務。

前項情形，主管機關於核發建築執照時得為附款。

第 九 條  本辦法所需書表格式由主管機關另定之。

第 十 條  本辦法自發布日施行。

2

臺南市未完成道路闢建之建築基地申請建築執照出入通
路辦法修正總說明

「臺南市未完成道路闢建之建築基地申靖建築執照出入通路辦法」（以下簡

稱本辦法）於一百零二年六月十日府法規字第－O二0五O－四0- A號令發

布，迄今已十年未修正，另經多次會議討論，現行規定與實務執行亦有不同，

且實際執行過有窒礙難行之處，現行規定已無法符合實際需求，有進行全面檢

討之必要。爰擬具本辦法修正草案，並將名稱修正為「臺南市臨接未完成闢建

道路之建築基地建築執照申請辦法」其修正要點如下：

一 、 增訂主管機關條款。（修正條文第二條）

二 、 增訂未完成闢建之道路之名詞定義。（修正條文第三條）

三、整併闢建出入通路及排水系統要件之原則性規定，定明自行闢建道路範圉

應於建造執照圄中敘明。（修正條文第四條丶第六條）

因 、 增訂建築物達一定規模以上，其鋪面及排水系統等公共設施需由主管機關

或本府其他機闢接管者之其他要件規定。（修正條文第五條）

五丶酌修完工後審查程序。（修正條文第七條）

六 、 增訂有特殊情形未能符合出入通路及排水系統之要件之例外處理方式。（修

正條文第八條）

七、授権主管機關另定本辦法所需書表格式。（修正條文第九條）

八 、 條次變更。（修正條文第十條）

3

臺南市未完成道路闢建之建築基地申請建築執照出入通
路辦法修正條文對照表

修正 名稱 現行名稱 說明

臺南市臨接未完成昷且： 臺南市未完成道路闢建 法規名稱修正。

道路之建築基地建築執 之建築基地申請建築執

照主旦［辦法 照出入通路辦法

修正 條文 現行條文 說明

第 . 條 本辦法 第 . 條 本辦法 本條未修正。

依臺 南 市建 依臺南 市建

築管理自治 築管理自治

條例第五條 條例第五條

第二項規定 第二項規定

訂定之。 訂定之。

第 條 本辦法 一 、 本條新增。
之 主 管 機關 二 、 明定本辦法之主管機

為本府工務 閽。

局。

第 條 本辦法 一 、 本條新增。

所稱未 完 成 二 、 明定未完成闢建道路

闢建道路，包 之定義。

括計 畫道 路

及現有巷道

，其定義如下

一 、 計畫

道 路
： 指

基 地

建 築

線至

第四

條第

二 項

4

所定

之寬

度範

圍 ，

且其

鋪面

及排

水系

統等

公共

設紇

尚未

闢建

完成

者。

二 、 現有

巷道

： 指

基地

建築

線至

巷道

中心

之寬

度範

圍 ，

且其

鋪面

及排

水系

統等

公共

設；紇

5

尚未

闢 建

完 成

者。

第 四 條 建築基 第 條 未完成 一 、 條次變更。

地臨接未完 道路闢 建之 二 、 考量現行條文第二條

成闢 建道路 建 築 基地出 丶第三條第一項及第

，其鼕造人應 入通路之開 四條，均係規範闢建

於申請使用 闢，應至少－ 出入通路及排 水 系

執照前，闢建 條立一通達基 統要件之原則性規
一條以上通 地，以供通行 定，爰建議移列至第

達基地之通 。 四 條第 一 項 及 第二

路，並按所臨 項，並明定公共設施，

接未完成闢 寬度包含路面 及排

建道路之性 水溝，以資明翦，另

質分別衽合 酌作文字修正。

下列規定： 三丶自行闢建道路範囝應
一 、 臨接 於建造執 照圖中敘

計畫 明，爰新增第三項規

道路 走「＾
°

者 ： 四 、計畫道路已設置之公

自基 共 設施未依計 畫道

地 建 路全寬開闢，惟已符

築線 合第因條第二項 規

至 第 定寛度，未免重複闢

二 項 建相關設紇，無論是

所 定 否臨接基地建築線

之寬 ，免依本辦法闢建鋪

度 ， 面及排水系統。

並應

設 置

鋪面

及 排

6

水系

統 。

但計

畫道

路範

圍內

已設

置鋪

面及

排水

系統
， 苴,、

合計

寬度
1k寸

k
入6

第二

項所

定之

寬度

者得

免闢

星

二 、 臨接

現有

巷道

者：

自基

地建

築線

至巷

道中

心範

圉之

7

寬度

， 亜
丶'

應設

置鋪

面及

排水

系統
。 但

現有

巷道

範圍

內已

有排

水系

統者

得免

闢 建
。

前項第

一款之通路

，應闢建之寬

度如下：
一 、 新建

五樓

以下

之建

築物

.
-

點五

公尺
。

二 丶 新建

六樓

8

以 上

之 建

築 物

： 四

公 尺

。

第一項

通路應闢史

與基地面前

寬度等長之

範圍，且應於

建造執照圖

面中標示。

第 五 條 規模達 一 、本條新增。

六戶 以上 且 二 、 明訂由主管機關之接

總 樓 地 板面 管案件，申靖規模六

積達一千 平 戶以上且總樓地板－

方 公尺 以上 千平方公尺以上者，

之建築物，其 應增加路燈之規劃及

依本辦法設 闢建。

置之鋪面及 三、設紇需接管之 案件，

排水系統需 應 於申請使用執照

由主 管 機關 前檢具設方色所經土

或本府其他 地之土 地権利讒明

機關接 管者 文件、土地使用同意

，應增加路燈 書及設計囿說（含排

之 規 劃 及 設 水分析），主管機闢

置。 審查符合規定後據

前項設 以施作，於完工後查

置之設施需 臉合格始予接管 。

由主 管 機關

或本府其他

機關接 管者

9

，應於申請使

用執照前，檢

具下列文件

送主管機關

審查通過後

方色作，並於設

置完成及查

驗合格後予

以接管：
一 、設施，

所經

土地

之土

地權

利證

明文

件。

二 丶設；方色

所經

土地

使用

同意

圭臼 o

三 、相關

鋪面

丶 排

水設

施（

含排

水分

析）

及路

燈設

10

計圖

-刮L兄J丶 °

第 －上－ 條 除前條 第 條 建築基 一 、條次變更。,、

規定外，依杰 地以經指定 二 、 考量現行條文第二條

辦法闢 建之 （示）建築線 丶第三 條第一項及第
出入通路盔 且未完成闢 四條，均係規範闢建

排水系統所 建之道路為 出入通路及排水系

經土地免 檢 出入通路者 統要件之原則性規

具土地権利 ，應符合下列 定，爰建議移列至第
證明文件，把 規定： 四條第一項。

有侵害他人 一 、 新建 三 、 依內政部一百零二年

權利者，由超 五樓 二月六日台內營字

造人負責。 以下 第 － O 二0八00

建 築 二－0號令，訂定 「

物應 建築法」第三十二條

於星 涉及未完成道路闢

築工 建之建築基地申請

程放 建築執照出入通路

樣勘 之執行方式及內 政

臉前 部營建署七十一年

， 自 九月二十一日台內

行開 營字第－O－八五

闢完 七號函釋，得免檢附

巫三 該土地所有人之土

點五 地使用同意書。
公尺

以上

之－ 方色

工道

路 及

依實
際宮

要擬

11

定之

臨時

排水

系統
， 並

應於

申靖

使用

執照

上削上－
'

自行

開闢

完成

與基

地面

前同

寬範

圉內

之路

把旦

排水

系統

及鋪

設寬

三點

五公

尺以

上之

路面
。

二 、 新建

六樓
以上

12

建築

物應

於建

築工

程放

樣勘

驗：前

， 自

行開

闢完

成四

公尺

以上

之方色

工道

路及

依實

際需

要擬

定之

臨時

排水

系統
， 亜

丶'

應於

申請

使用

執照
－削 '

自行

開闢

完成

與基

13

地面

前同

亢範

圉內

之路

燈 丶

排 水

系統

及鋪

設寬
四公

尺以

上之

路面

。

前項排

水系統及出

入通 路所經

土地免檢具

土地權利讒

明文件，由超

造人自行負
丰貝

第 四 條 經指定 一 、本條刪除。

（示）建築線 二、考量現行條文第二條

之道路尚未 丶第三條第一項及第

開闢，建築物 四條，均係規範闢建

總樓地板面 出入通路及排水系

積在五百平 統要件之原則性規

方公尺以上 定，爰建議整併。

，建築基地以

其他現有巷

道為出入通

14

路者，應於申

請使用執照

前，完成與基

地 面前同寬

範囝內之排

水系統 及鋪

設寬三點五

公尺以上之

路面。

第 七 條 依本辦 一 、 本條新增。

法設置之鋪 二、 明訂依本辦法闢建鋪

面及排水系 面及排水系統應 於

統，應於申靖 核發使用執照前完

使用執照前 成。

辦理竣工查

驗，經查驗合

格後始得申

靖核 發使用

執照。

第 ＇、 條 未完 成 一 丶本條新增。

闢 建道路之 二 、 考量基地前未闢建道

建築基地，其 路範圍倘涉及珍貴

有特 殊 情 形 樹木丶廟宇 、 現況地

闢 建道路颜 形特殊或違章建 築

有困難者，經 等特殊情形，致未能

提請主管機 符合出入通路及排

閽建造執照 水系統之要件，將影

及雜項執照 攀起造人之權益，應

簽證項目抽 有例外之處理方式。

查復核小組

會議審查通

過後，得予變

更或免除本

15

辦 法 所定闢

建道路之義

務。

前項情

形，主管機闢

於核發建築

執照時得為

附款。

第 九 條 本辦法 一 、本條新增。

所 需 書 表 格 二、本辦法所需書表格式

式由 主管機 授權由主管機關另

閽另定之。 定之。

第 土 條 本辦法 第 五 條 本辦法 條次變更。

自發布日紇 自發布日施

行。 行。

16

	4-3定法規查照8-修正「臺南市臨接未完成闢建道路之建築基地建築執照申請辦法」
	4-3定法規查照8
	29340_1424348BA0C_ATTCH3
	空白頁面

	1121380576令
	臺南市營建工程賸餘土石方處理及資源堆置處理場設置管理自治條例 - 臺南市未完成道路闢建之建築基地申請建築執照出入通路辦法修正(報行政院、議會)
	空白頁面